
GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA

ISSN 1682-7511

Información en este número
Gaceta Oficial No. 21 Ordinaria de 22 de marzo de 2019

	
CONSEJO DE MINISTROS

Acuerdo No. 8563 (GOC-2019-350-O21)

MINISTERIOS

Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

Resolución No. 55/2019 (GOC-2019-351-O21)

Resolución No. 56/2019 (GOC-2019-352-O21)

Resolución No. 59/2019 (GOC-2019-353-O21)

Resolución No. 60/2019 (GOC-2019-354-O21)

Resolución No. 61/2019 (GOC-2019-355-O21)

Resolución No. 63/2019 (GOC-2019-356-O21)

Resolución No. 64/2019 (GOC-2019-357-O21)

Resolución No. 65/2019 (GOC-2019-358-O21)

Cámara de Comercio de la República de Cuba

Resolución No. 1/2019 (GOC-2019-359-O21)

Ministerio de Energía y Minas

Resolución No. 15/2019 (GOC-2019-360-O21)

Resolución No. 16/2019 (GOC-2019-361-O21)

Resolución No. 17/2019 (GOC-2019-362-O21)

Resolución No. 18/2019 (GOC-2019-363-O21)

Resolución No. 19/2019 (GOC-2019-364-O21)



GACETA   OFICIAL
DE LA REPÚBLICA DE CUBA

MINISTERIO DE JUSTICIA
EDICIÓN ORDINARIA LA HABANA, VIERNES 22 DE MARZO DE 2019 AÑO CXVII
Sitio Web: http://www.gacetaoficial.gob.cu/—Calle Zanja  No. 352  esquina a Escobar, Centro Habana  

Teléfonos:  7878-4435 y 7870-0576
Número 21                                Página 721

ISSN 1682-7511

consejo de ministros
______ 

GOC-2019-350-O21

El Secretario del Consejo de Ministros 
CERTIFICA

POR CUANTO: Mediante el Acuerdo No. 2791 del Comité Ejecutivo del Consejo 
de Ministros, de 2 de agosto de 1994, se aprobó el Acuerdo Base suscrito entre General 
Nickel Company S.A., y Sherritt Inc., para constituir la empresa mixta Moa Nickel S.A.

POR CUANTO: El Ministro del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a instan-
cia del Ministro de Energía y Minas, ha solicitado autorización para modificar el objeto 
social de Moa Nickel S.A.

POR TANTO: El Comité Ejecutivo del Consejo de Ministros, en el ejercicio de las 
facultades que le confiere el artículo 97 de la Constitución de la República de Cuba y de 
conformidad con el artículo 23 de la Ley No. 118 “Ley de la Inversión Extranjera”, de 29 
de marzo de 2014, los artículos 13, inciso i), y 30 del Decreto-Ley No. 272 “De la Orga-
nización y Funcionamiento del Consejo de Ministros”, de 16 de julio de 2010, y el artículo 20, 
inciso d), del Decreto No. 325 “Reglamento de la Ley de la Inversión Extranjera”, de 9 de 
abril de 2014, adoptó con fecha 18 de febrero de 2019 el siguiente:

ACUERDO
PRIMERO: Autorizar la modificación del objeto social de la empresa mixta Moa Nickel 

S.A., el cual queda redactado en lo adelante de la manera siguiente:
“La empresa mixta tiene como objeto social la producción de sulfuros mixtos de níquel 

y cobalto y su comercialización; así como la venta y entrega de ácido sulfúrico a empresas 
de la industria nacional.”

SEGUNDO: Moa Nickel S.A., en el plazo de treinta días naturales, contados a partir 
de la fecha de notificación del presente Acuerdo, debe concurrir ante Notario Público para 
la formalización de las circunstancias modificadas y dentro de los treinta días siguientes 
a este acto realizar la inscripción correspondiente en el Registro Mercantil Central de la 
República de Cuba.



722 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Y para remitir copia a los miembros del Consejo de Ministros, se expide la presente 
certificación, en el Palacio de la Revolución, a los 18 días del mes de febrero de 2019.

José Amado Ricardo Guerra

ministerios
______

comercio exterior 
y la InversiÓn Extranjera
GOC-2019-351-O21

RESOLUCIÓN 55 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía 
española EGONDI ARTES GRAFICAS S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía española EGONDI 

ARTES GRAFICAS S.A., en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socieda-
des Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía española EGONDI ARTES GRA-
FICAS S.A., en Cuba, a partir de su inscripción, será la realización de actividades comer-
ciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I 
que forma parte integrante de la presente Resolución.

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la pre-
sente Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en 
vigor de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el 
Apartado Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes 



723Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

de Sociedades Mercantiles Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este 
Apartado implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada 
y, consecuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo I
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR 
ACTIVIDADES COMERCIALES A EGONDI ARTES GRAFICAS S. A.

Descripción

Capítulo 37 Productos fotográficos o cinematográficos 

Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 
Capítulo 49 Productos editoriales de la prensa y de las demás industrias gráficas; textos 
manuscritos o mecanografiados y planos 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 

________________

GOC-2019-352-O21

RESOLUCIÓN 56 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de 
la compañía panameña EUROSIBA, S.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.



724 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía pana-

meña EUROSIBA, S.A., en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía panameña EUROSIBA, S.A., en 
Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales relacio-
nadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que forma 
parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo I
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR

ACTIVIDADES COMERCIALES A EUROSIBA S.A.
Descripción

Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas

Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 

Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas 

Capítulo 41 Pieles (excepto la peletería) y cueros 
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa 



725Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción

Capítulo 43 Peletería y confecciones de peletería; peletería facticia o artificial 

Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón

Capítulo 52 Algodón 
Capítulo 53 Las demás fibras textiles vegetales; hilados de papel y tejidos de hilados de 
papel 
Capítulo 54 Filamentos sintéticos o artificiales 

Capítulo 55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 
Capítulo 58 Tejidos especiales; superficies textiles con mechón insertado; encajes; 
tapicería; pasamanería; bordados 
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos técnicos 
de materia textil 
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 

Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero

Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 

________________

GOC-2019-353-O21

RESOLUCIÓN 59 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de la 
compañía mexicana GRUPO CTT, S.A. DE C.V. y, del análisis efectuado, se ha conside-
rado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la Licencia de la sucursal de la compañía mexi-

cana GRUPO CTT, S.A. DE C.V. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 
Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República 
de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía mexicana GRUPO CTT, S.A. DE 
C.V. en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales 
relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que 
forma parte integrante de la presente Resolución. 



726 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la 
Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A. y a los viceministros, 
directores generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL
GRUPO CTT S.A. DE C.V.

Descripción
Capítulo 27 Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; 
materias bituminosas; ceras minerales 
Capítulo 28 Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orgánicos de 
los metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras o de 
isótopos 
Capítulo 29 Productos químicos orgánicos 
Capítulo 30 Productos farmacéuticos 
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás 
materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas 
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, "ceras para odontología" y preparaciones 
para odontología a base de yeso fraguable 
Capítulo 37 Productos fotográficos o cinematográficos 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 



727Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 
Capítulo 49 Productos editoriales de la prensa y de las demás industrias gráficas; textos 
manuscritos o mecanografiados y planos 
Capítulo 68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica 
o materias análogas 
Capítulo 69 Productos cerámicos 
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 
Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes 
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 
placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas 

________________

GOC-2019-354-O21

RESOLUCIÓN 60 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de la 
compañía mexicana MEDAVAN, S.A. DE C.V. y, del análisis efectuado, se ha considera-
do acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la Licencia de la sucursal de la compañía mexi-

cana MEDAVAN, S.A. DE C.V. en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de 



728 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República 
de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía mexicana MEDAVAN, S.A. DE 
C.V., en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades comerciales 
relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de 
Cuba por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la 
Agencia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, 
directores generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del 
Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR

ACTIVIDADES COMERCIALES A MEDAVAN, S.A. DE C.V.
Descripción

Capítulo 9 Café, té, yerba mate y especias 
Capítulo 21 Preparaciones alimenticias diversas 
Capítulo 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 
Capítulo 25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 
Capítulo 28 Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orgánicos de los 
metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras o de isótopos 
Capítulo 29 Productos químicos orgánicos 
Capítulo 30 Productos farmacéuticos 
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética 



729Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, "ceras para odontología" y preparaciones 
para odontología a base de yeso fraguable 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas 
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa 
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 
Capítulo 52 Algodón 
Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos 
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 
Capítulo 67 Plumas y plumón preparados y artículos de plumas o plumón; flores 
artificiales; manufacturas de cabello 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas 
Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
Capítulo 87 Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres; 
sus partes y accesorios 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 
placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas 
Capítulo 95 Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 
Capítulo 96 Manufacturas diversas 

________________

GOC-2019-355-O21

RESOLUCIÓN 61 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-



730 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de inscripción de la sucursal de la compañía 
española ISOTRON, S.A.U y, del análisis efectuado, se ha considerado acceder a la soli-
citud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la inscripción de la sucursal de la compañía española ISOTRON, 

S.A.U en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades Mercantiles Ex-
tranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía española ISOTRON, S.A.U en 
Cuba, a partir de su inscripción, será la realización de actividades comerciales relacio-
nadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que forma 
parte integrante de la presente Resolución.

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la pre-
sente Resolución.

QUINTO: Se concede un plazo de noventa días, contados a partir de la entrada en vigor 
de la presente Resolución, para que la entidad cuya inscripción se autoriza en el Apartado 
Primero formalice su inscripción en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras. El incumplimiento del plazo establecido en este Apartado 
implicará el desistimiento de la entidad promovente para lo que ha sido autorizada y, con-
secuentemente, el Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 
Mercantiles Extranjeras procederá al archivo del expediente incoado.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera. 

DESE CUENTA al Jefe de la Aduana General de la República.
PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.



731Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 
cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.

                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz
                      Ministro del Comercio Exterior 

                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN 

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL ISOTRON, S.A.U
Descripción

Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 

________________

GOC-2019-356-O21

RESOLUCIÓN 63 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el ex-
pediente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de 
la compañía italiana FARMAVENDA, S.P.A. y, del análisis efectuado, se ha considerado 
acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la licencia de la sucursal de la compañía italia-

na FARMAVENDA, S.P.A., en el Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socieda-
des Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía italiana FARMAVENDA, S.P.A., 
en Cuba, a partir de su renovación, será atender los negocios en Cuba de la compañía sui-
za FARMAVENDA SUIUSSE SAGL, así como la realización de actividades comerciales 
relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el Anexo I que 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;



732 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 
servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la pre-
sente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve. 
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR

ACTIVIDADES COMERCIALES A FARMAVENDA, S.P.A.
Descripción

Capítulo 2 Carne y despojos comestibles 
Capítulo 3 Pescados y crustáceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos 
Capítulo 4 Leche y productos lácteos; huevos de ave; miel natural; productos comestibles 
de origen animal, no expresados ni comprendidos en otra parte 
Capítulo 7 Hortalizas, plantas, raíces y tubérculos alimenticios 
Capítulo 8 Frutas y frutos comestibles; cortezas de agrios (cítricos), melones o sandías 
Capítulo 9 Café, té, yerba mate y especias 
Capítulo 10 Cereales 
Capítulo 11 Productos molinería; malta; almidón y fécula; inulina; gluten de trigo 
Capítulo 13 Gomas, resinas y demás jugos y extractos vegetales 
Capítulo 15 Grasas y aceites animales o vegetales; productos de su desdoblamiento; 
grasas alimenticias elaboradas; ceras de origen animal o vegetal 
Capítulo 16 Preparación de carne, pescado o crustáceos, moluscos o demás invertebrados 
acuáticos 
Capítulo 17 Azúcares y artículos de confitería 
Capítulo 18 Cacao y sus preparaciones 
Capítulo 19 Preparaciones a base de cereales, harina, almidón, fécula o leche; productos 
de pastelería 



733Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 20 Preparaciones de hortalizas, frutas u otros frutos o demás partes de plantas 
Capítulo 21 Preparaciones alimenticias diversas 
Capítulo 22 Bebidas, líquidos alcohólicos y vinagre 
Capítulo 23 Residuos y desperdicios de las industrias alimentarias; alimentos preparados 
para animales 
Capítulo 25 Sal; azufre; tierras y piedras; yesos, cales y cementos 
Capítulo 26 Minerales metalíferos, escorias y cenizas 
Capítulo 27 Combustibles minerales, aceites minerales y productos de su destilación; 
materias bituminosas; ceras minerales 
Capítulo 28 Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orgánicos de los 
metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras o de isótopos 
Capítulo 29 Productos químicos orgánicos 
Capítulo 30 Productos farmacéuticos 
Capítulo 31 Abonos 
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás 
materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas 
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética 
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, "ceras para odontología" y preparaciones 
para odontología a base de yeso fraguable 
Capítulo 35 Materias albuminoideas; productos a base de almidón o de fécula modificados; 
colas; enzimas 
Capítulo 37 Productos fotográficos o cinematográficos 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas 
Capítulo 42 Manufacturas de cuero; artículos de talabartería o guarnicionería; artículos 
de viaje, bolsos de mano (carteras) y continentes similares; manufacturas de tripa 
Capítulo 43 Peletería y confecciones de peletería; peletería facticia o artificial 
Capítulo 44 Madera, carbón vegetal y manufacturas de madera 
Capítulo 46 Manufacturas de espartería o cestería 
Capítulo 47 Pasta de madera o de las demás materias fibrosas celulósicas; papel o cartón 
para reciclar (desperdicios y desechos) 
Capítulo 48 Papel y cartón; manufacturas de pasta de celulosa, de papel o cartón 
Capítulo 49 Productos editoriales de la prensa y de las demás industrias gráficas; textos 
manuscritos o mecanografiados y planos 
Capítulo 50 Seda 
Capítulo 51 Lana y pelo fino u ordinario; hilados y tejidos de crin 



734 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 52 Algodón 
Capítulo 53 Las demás fibras textiles vegetales; hilados de papel y tejidos de hilados de 
papel 
Capítulo 54 Filamentos sintéticos o artificiales 
Capítulo 55 Fibras sintéticas o artificiales discontinuas 
Capítulo 56 Guata, fieltro y tela sin tejer; hilados especiales; cordeles, cuerdas y cordajes; 
artículos de cordelería 
Capítulo 57 Alfombras y demás revestimientos para el suelo, de materia textil 
Capítulo 58 Tejidos especiales; superficies textiles con mechón insertado; encajes; 
tapicería; pasamanería; bordados 
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos técnicos 
de materia textil 
Capítulo 60 Tejidos de punto 
Capítulo 61 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, de punto 
Capítulo 62 Prendas y complementos (accesorios), de vestir, excepto los de punto 
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos 
Capítulo 64 Calzado, polainas y artículos análogos; partes de estos artículos 
Capítulo 65 Sombreros, demás tocados y sus partes 
Capítulo 66 Paraguas, sombrillas, quitasoles, bastones, bastones asiento, látigos, fustas, 
y sus partes 
Capítulo 67 Plumas y plumón preparados y artículos de plumas o plumón; flores 
artificiales; manufacturas de cabello 
Capítulo 68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica 
o materias análogas 
Capítulo 70 Vidrio y sus manufacturas 
Capítulo 71 Perlas naturales o cultivadas, piedras preciosas o semipreciosas, metales 
preciosos, chapados de metal precioso (plaqué) y manufacturas de estas materias; 
bisutería; monedas 
Capítulo 72 Fundición, hierro y acero 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas 
Capítulo 75 Níquel y sus manufacturas 
Capítulo 76 Aluminio y sus manufacturas 
Capítulo 78 Plomo y sus manufacturas 
Capítulo 79 Cinc y sus manufacturas 
Capítulo 80 Estaño y sus manufacturas 
Capítulo 81 Los demás metales comunes; cermets; manufacturas de estas materias 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 83 Manufacturas diversas de metal común 



735Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 86 Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes; aparatos 
mecánicos (incluso electromecánicos) de señalización para vías de comunicación 
Capítulo 87 Vehículos automóviles, tractores, velocípedos y demás vehículos terrestres; 
sus partes y accesorios 
Capítulo 88 Aeronaves, vehículos espaciales y sus partes
Capítulo 89 Barcos y demás artefactos flotantes 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 
Capítulo 91 Aparatos de relojería y sus partes 
Capítulo 92 Instrumentos musicales; sus partes y accesorios 
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 
placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas 
Capítulo 95 Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 
Capítulo 96 Manufacturas diversas 
Capítulo 97 Objetos de arte o colección y antigüedades 

________________

GOC-2019-357-O21

RESOLUCIÓN 64 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el pro-
cedimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación 
de licencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho 
Registro, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de la 
compañía española KRENER INTERNACIONAL, S.L. y, del análisis efectuado, se ha 
considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la Licencia de la sucursal de la compañía es-

pañola KRENER INTERNACIONAL, S.L., en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.



736 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía española KRENER INTERNA-
CIONAL, S.L., en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de actividades 
comerciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en el 
Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;
b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 

servicios de posventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la pre-
sente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba. 
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS AUTORIZADOS A REALIZAR
ACTIVIDADES COMERCIALES A KRENER INTERNACIONAL S.L.

Descripción
Capítulo 28 Productos químicos inorgánicos; compuestos inorgánicos u orgánicos de los 
metales preciosos, de los elementos radiactivos, de metales de las tierras raras o de isótopos 
Capítulo 29 Productos químicos orgánicos 
Capítulo 32 Extractos curtientes o tintóreos; taninos y sus derivados; pigmentos y demás 
materias colorantes; pinturas y barnices; mástiques; tintas 
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 
Capítulo 72 Fundición, hierro y acero 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 



737Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 
Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 
Capítulo 90 Instrumentos y aparatos de óptica, fotografía o cinematografía, de medida, 
control o precisión; instrumentos y aparatos medicoquirúrgicos; partes y accesorios de 
estos instrumentos o aparatos 
Capítulo 93 Armas, municiones, y sus partes y accesorios 
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 
placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas 
Capítulo 95 Juguetes, juegos y artículos para recreo o deporte; sus partes y accesorios 

Capítulo 96 Manufacturas diversas 
________________

GOC-2019-358-O21

RESOLUCIÓN 65 de 2019

POR CUANTO: El Decreto 206 “Reglamento del Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras”, de 10 de abril de 1996, establece el proce-
dimiento para la tramitación de las solicitudes de inscripción, renovación y cancelación de li-
cencias de las sucursales y agentes de sociedades mercantiles presentadas ante dicho Registro, 
adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba.

POR CUANTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de So-
ciedades Mercantiles Extranjeras ha elevado a la consideración del que resuelve, el expe-
diente incoado en virtud de la solicitud de renovación de la Licencia de la sucursal de la 
compañía mexicana COMERCIAL DOS BOCAS S.A. DE C.V. y, del análisis efectuado, 
se ha considerado acceder a la solicitud formulada.

POR TANTO: En ejercicio de las facultades que me han sido conferidas por el inciso 
a) del artículo 100 de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Autorizar la renovación de la Licencia de la sucursal de la compañía mexi-

cana COMERCIAL DOS BOCAS S.A. DE C.V. en el Registro Nacional de Sucursales y 
Agentes de Sociedades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la 
República de Cuba.

SEGUNDO: El objeto de la sucursal de la compañía mexicana COMERCIAL DOS 
BOCAS S.A. DE C.V. en Cuba, a partir de su renovación, será la realización de activida-
des comerciales relacionadas con las mercancías que, a nivel de capítulos, se describen en 
el Anexo I que forma parte integrante de la presente Resolución. 

TERCERO: La Licencia que se otorgue al amparo de la presente Resolución no auto-
riza la realización de las actividades siguientes:
a)	 Importar y exportar directamente, con carácter comercial;



738 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

b)	 realizar el comercio mayorista y minorista en general de productos y servicios, excepto los 
servicios de postventa y garantía, expresamente acordados en los contratos que amparan 
las operaciones de comercio exterior; y

c)	 distribuir y transportar mercancías en el territorio nacional.
CUARTO: El Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Sociedades 

Mercantiles Extranjeras queda responsabilizado del cumplimiento de lo dispuesto en la 
presente Resolución.

NOTIFÍQUESE al Encargado del Registro Nacional de Sucursales y Agentes de Socie-
dades Mercantiles Extranjeras, adscrito a la Cámara de Comercio de la República de Cuba 
por conducto de la Directora Jurídica del Ministerio. 

COMUNÍQUESE al Jefe de la Aduana General de la República; al Presidente de la Agen-
cia de Contratación a Representaciones Comerciales, S.A., y a los viceministros, directores 
generales y a la Directora de la Dirección de Gestión Empresarial Externa del Ministerio del 
Comercio Exterior y la Inversión Extranjera.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original de la misma en la Dirección Jurídica de este Ministerio.
DADA en La Habana, Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, a los 

cuatro días del mes de marzo de dos mil diecinueve.
                                                                                                         Rodrigo Malmierca Díaz

                      Ministro del Comercio Exterior 
                                                                                                         y la Inversión Extranjera

Anexo 1
NOMENCLATURA DE PRODUCTOS APROBADA PARA LA REALIZACIÓN

DE ACTIVIDADES COMERCIALES A LA SUCURSAL 
COMERCIAL DOS BOCAS S.A. DE C.V.

Descripción
Capítulo 33 Aceites esenciales y resinoides; preparaciones de perfumería, de tocador o 
de cosmética 
Capítulo 34 Jabón, agentes de superficie orgánicos, preparaciones para lavar, 
preparaciones lubricantes, ceras artificiales, ceras preparadas, productos de limpieza, 
velas y artículos similares, pastas para modelar, "ceras para odontología" y preparaciones 
para odontología a base de yeso fraguable
Capítulo 35 Materias albuminoideas; productos a base de almidón o de fécula modificados; 
colas; enzimas 
Capítulo 38 Productos diversos de las industrias químicas 
Capítulo 39 Plástico y sus manufacturas 
Capítulo 40 Caucho y sus manufacturas 
Capítulo 59 Telas impregnadas, recubiertas, revestidas o estratificadas; artículos técnicos 
de materia textil 
Capítulo 63 Los demás artículos textiles confeccionados; juegos; prendería y trapos 
Capítulo 68 Manufacturas de piedra, yeso fraguable, cemento, amianto (asbesto), mica 
o materias análogas 
Capítulo 73 Manufacturas de fundición, hierro o acero 



739Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

Descripción
Capítulo 74 Cobre y sus manufacturas 
Capítulo 82 Herramientas y útiles, artículos de cuchillería y cubiertos de mesa, de metal 
común; partes de estos artículos, de metal común 
Capítulo 84 Reactores nucleares, calderas, máquinas, aparatos y artefactos mecánicos; 
partes de estas máquinas o aparatos 

Capítulo 85 Máquinas, aparatos y material eléctrico, y sus partes; aparatos de grabación 
o reproducción de sonido, aparatos de grabación o reproducción de imagen y sonido en 
televisión, y las partes y accesorios de estos aparatos 

Capítulo 86 Vehículos y material para vías férreas o similares, y sus partes; aparatos 
mecánicos (incluso electromecánicos) de señalización para vías de comunicación 
Capítulo 94 Muebles; mobiliario medicoquirúrgico; artículos de cama y similares; 
aparatos de alumbrado no expresados ni comprendidos en otra parte; anuncios, letreros y 
placas indicadoras luminosos y artículos similares; construcciones prefabricadas 

________________

CÁMARA DE COMERCIO 
DE LA REPÚBLICA DE CUBA
GOC-2019-359-O21

RESOLUCIÓN 1 de 2019
POR CUANTO: Mediante Decreto-Ley número 250 de fecha 30 de julio de 2007, 

derogatorio de la Ley 1303 “De la Corte de Arbitraje de Comercio Exterior”, de 26 de 
mayo de 1976, fue instituida, en lugar de esta y como continuadora de la misma, la “Corte 
Cubana de Arbitraje Comercial Internacional”.

POR CUANTO: De conformidad con lo dispuesto en el expresado cuerpo legal, la 
Corte está integrada por veintiún  árbitros  nombrados  por el Presidente de la Cámara de 
Comercio de la República de Cuba, por un período de dos años, de entre profesionales de 
reconocido prestigio y experiencia en las ciencias jurídicas, en la  esfera de las relaciones 
comerciales internacionales y otras especialidades vinculadas a la solución de los litigios, 
y que integran la Lista de Árbitros de la Corte. 

POR CUANTO: Mediante Resolución No. 23 de fecha 18 de septiembre de 2017, fue-
ron designados los Árbitros  de la “Corte Cubana de Arbitraje Comercial Internacional” 
para el período 2017 – 2019, no siendo posible en esta fecha contar con la presencia de la 
totalidad de los árbitros designados.

POR CUANTO: El Consejo Arbitral de la Corte Cubana de Arbitraje Comercial In-
ternacional ha propuesto que se designe  a la M. Sc. Armanda Nuris Piñero Sierra, como 
Árbitro para el período que concluirá en septiembre  del año 2019.

POR CUANTO: En cumplimiento de lo dispuesto en la Disposición Final Primera 
del Decreto Ley No. 250 “De la Corte Cubana de Arbitraje Comercial Internacional”, 
resulta necesario  nombrar como árbitro a la jurista  mencionada en el POR CUANTO 
precedente.

POR CUANTO: Mediante Resolución No 100 de fecha 2 de abril de 2014, del Mi-
nisterio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera, fue designado el que resuelve, 
como Presidente de la Cámara de Comercio de la República de Cuba.



740 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

POR TANTO: En el ejercicio de las facultades que me están conferidas,
RESUELVO:

ÚNICO: Designar como Árbitro de la “Corte Cubana de Arbitraje Comercial Interna-
cional” a la M. Sc. Armanda Nuris Piñero Sierra.

Notifíquese al  árbitro designado y al Presidente de la “Corte Cubana de Arbitraje 
Comercial Internacional”, comuníquese  a los demás árbitros integrantes de la Corte. 

 Publíquese en la Gaceta Oficial de la República.
DADA en La Habana, a los 26 días del mes de febrero de 2019.

                                                                                               Orlando Nicolás Hernández Guillén
             Presidente de la Cámara de Comercio 

                                                                                             de la República de Cuba
________________

ENERGÍA Y MINAS
GOC-2019-360-O21

RESOLUCIÓN 15 de 2019

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda, de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministro de la Industria Básica, hoy 
Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la me-
jor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Mediante la Resolución 308, de 28 de septiembre de 2015, del Minis-
tro de Energía y Minas, se otorgaron los derechos mineros de explotación de los minera-
les caliza y margas, a la Empresa Constructora de Obras de Ingeniería No. 18, en el área 
denominada Cuentas Claras I, ubicada en el municipio de Manzanillo de la provincia de 
Granma, con el objetivo de explotar dichos minerales por un término de veinticinco (25) 
años, para su utilización como relleno y mejoramiento de viales.

POR CUANTO: La Empresa Constructora de Obras de Ingeniería No. 18, a través de 
la Oficina Nacional de Recursos Minerales, ha presentado el cierre definitivo de toda el 
área de la concesión descrita; la que se encuentra rehabilitada según el informe de inspec-
ción ambiental de la delegación del Ministerio de Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente 
de la provincia de Granma.

POR CUANTO: La Oficina Nacional de Recursos Minerales recomienda en su dicta-
men, al que resuelve, la extinción de dicha concesión minera por incurrirse en la causal 
del capítulo X, artículo 60, inciso d), de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 
de 1994.  

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Derogar la Resolución 308, de 28 de septiembre de 2015, del que resuelve, 

mediante lacual se otorgaron los derechos de explotación de los minerales caliza y margas 
a la Empresa Constructora de Obras de Ingeniería No. 18, en el área denominada Cuentas 
Claras I, ubicada en el municipio de Manzanillo de la provincia de Granma.

SEGUNDO: Declarar franca el área que abarca la concesión de explotación, la que 
puede ser objeto de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras.

TERCERO: La Empresa Constructora de Obras de Ingeniería No. 18 está obligada a 
cumplir las obligaciones contraídas al serle otorgada dicha concesión de explotación, si 



741Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

no las hubiere aún ejecutado, especialmente las tributarias; así como indemnizar por los 
daños o perjuicios que hayan dado lugar las actividades mineras realizadas.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
Director General de la Empresa Constructora de Obras de Ingeniería No. 18.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
Dada en La Habana, a los 4 días del mes de marzo de 2019. 

                                                                                 Raúl García Barreiros
Ministro de Energía y Minas

________________

GOC-2019-361-O21

RESOLUCIÓN 16 de 2019

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda, de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa de Materiales de Construcción de Santiago de Cuba, a 
través de la Oficina Nacional de Recursos Minerales, ha presentado una solicitud de con-
cesión de explotación en el área denominada El Oasis II, ubicada en el municipio y pro-
vincia de Santiago de Cuba, con el objetivo de explotar el mineral arena graniodiorítica, 
por un término de siete (7) años, para su uso en la construcción.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Otorgar a la Empresa de Materiales de Construcción de Santiago de Cuba, 

una concesión de explotación del mineral arena graniodiorítica en el área denominada El 
Oasis II, para su uso en la construcción.

SEGUNDO:El área objeto de la presente concesión de explotación se ubica en el mu-
nicipio y provincia de Santiago de Cuba, abarca un área total de treinta seis coma sesenta 
y cuatro (36,64) hectáreas y, su localización en el terreno, en coordenadas Lambert, Sis-
tema Cuba Sur, es la siguiente:

VÉRTICES X Y

1 620 156 144 573

2 620 471 144 671

3 620 551 144 644

4 620 367 144 509

5 620 264 144 405

6 620 392 144 301

7 620 597 144 404



742 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

VÉRTICES X Y

8 620 623 144 439

9 620 910 143 970

10 620 524 143 823

11 619 979 144 309

12 620 195 144 478

1 620 156 144 573

TERCERO: El área de la concesión ha sido debidamente compatibilizada con los inte-
reses de la defensa nacional y con los del medio ambiente y está vigente por el término de 
siete (7) años, prorrogable de conformidad con lo establecido en el artículo 24, de la Ley 
76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, previa solicitud expresa y debidamente 
fundamentada del concesionario.

CUARTO: El concesionario devuelve al Estado, por conducto de la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales las partes del área de explotación que no sean de su interés, 
para continuar dichas actividades mineras; según los requisitos exigidos en la licencia 
ambiental y en el estudio de impacto ambiental; la concesión que se otorga es aplicable 
al área definida como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las 
devoluciones realizadas.  

QUINTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el Apartado Segundo, otra que tenga por objeto el mineral autorizado al conce-
sionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permiso de reconocimiento 
dentro de dicha área para minerales distintos al autorizado, la Oficina Nacional de Recur-
sos Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos y dictamina 
acerca de la posible coexistencia de ambas actividades, siempre que no implique afecta-
ciones técnicas y económicas al concesionario.

SEXTO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recursos 
Minerales, en los términos establecidos en el Decreto 222, “Reglamento de la Ley de 
Minas”, de 16 de septiembre de 1997, la siguiente información:  
a)	 El plan de explotación para los doce meses siguientes;
b)	el movimiento de las reservas minerales; 
c)	 los informes técnicos correspondientes a las áreas devueltas; y
d)	 las demás informaciones que incluyen la certificación del pago del canon, regalías y 

documentación exigibles por la Autoridad Minera y por la legislación vigente.
SÉPTIMO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de 

Recursos Minerales que así lo requieran, tienen carácter confidencial a solicitud expresa 
del concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación 
vigente.

OCTAVO: El concesionario paga al Estado un canon de diez (10) pesos por hectárea 
por año para toda el área de explotación, que se abona por anualidades adelantadas, según 
lo establecido en el artículo 76, inciso c); una regalía en un uno por ciento (1 %), según 
establece el artículo 80, inciso b), ambos de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 



743Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

de 1994, y calculada según lo dispuesto en la Instrucción 47, de 9 de julio de 2004, del 
Viceministro del Ministerio de Finanzas y Precios.

NOVENO: El concesionario crea una reserva financiera en una cuantía suficiente para 
cubrir los gastos derivados de las labores de restauración del área de la concesión o de 
las áreas devueltas del plan de control de los indicadores ambientales y de los trabajos de 
mitigación de los impactos directos e indirectos, ocasionados por la actividad minera; la 
cuantía de esta reserva no debe ser menor del cinco por ciento (5%) del total de la inver-
sión minera y es propuesta por el concesionario al Ministerio de Finanzas y Precios den-
tro de los ciento ochenta díassiguientes al otorgamiento de esta concesión, según dispone 
el artículo 88, del Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 de septiembre 
de 1997. 

DÉCIMO: El concesionario está obligado a cumplir lo establecido en el Decreto 262, 
“Reglamento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con 
los intereses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo con 
los trabajos autorizados y, coordinar el inicio de los trabajos con los funcionarios de la 
Región Militar, Sección de Ingeniería y Jefatura del Ministerio del Interior de la provincia 
de Santiago de Cuba.

UNDÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen prioridad 
sobre todas las demás actividades en el área de la concesión; las que se realicen por un ter-
cero pueden continuar hasta la fecha en que tales actividades interfieran con las autorizadas; 
el concesionario da aviso a ese tercero con una antelación de no menos de seis meses al 
avance de las actividades mineras para que este concluya sus actividades y abandone el 
área, con sujeción a lo dispuesto en el Apartado Duodécimo de esta Resolución. 

DUODÉCIMO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área que se auto-
riza el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales o 
jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y, cuando proceda, reparar los 
daños ocasionados; todo ello según establece la legislación vigente, con la observancia de 
la Ley 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y de la Resolución 330, “Reglamento de 
la Ley Forestal”, de 7 de septiembre de 1999, del Ministerio de la Agricultura.

DÉCIMO TERCERO: El concesionario está obligado a: 
1.	 Solicitar y obtener la licencia ambiental ante la delegación del Ministerio de 

Ciencia, Tecnología y Medio Ambiente de la provincia de Santiago de Cuba, según 
lo establecido en el capítulo III, sección primera; artículo 17, y siguientes de la 
Resolución 132, “Reglamento del proceso de evaluación de impacto ambiental”, 
de 11 de agosto de 2009.

2.	 Contactar con la Delegación municipal de la Agricultura y la Empresa Pecuaria 
Siboney, a los efectos de determinar los posibles daños y perjuicios que se 
ocasionen por la actividad minera.

3.	 Cumplir con las Normas Cubanas 27:2012 “Vertimiento de aguas residuales a 
las aguas terrestres y al alcantarillado. Especificaciones”; y la 23:1999 “Franjas 
Forestales de las zonas de protección de cauces fluviales”.

4.	 Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en el resuelvo primero, de la Resolución 380, de 23 de noviembre de 2001, 
del Ministro de Finanzas y Precios.

5.	 Rehabilitar el área una vez terminado los trabajos de explotación.



744 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

6.	 Depositar adecuadamente el material desbrozado, en una zona donde se pueda 
utilizar para la rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento 
natural.

7.	 Presentar la solicitud del permiso para realizar los trabajos de voladura con su 
proyecto de ejecución a la evaluación y aprobación del órgano provincial de 
Protección Física del Ministerio del Interior, la que contendrá la información 
requerida de acuerdo con lo establecido en el Decreto-Ley 225 “De los explosivos 
industriales, medios de iniciación, sus precursores químicos y productos químicos 
tóxicos”, de 7 de noviembre de 2001 y la Resolución No. 1, “Reglamento de la 
protección a las sustancias peligrosas”, del Ministro del Interior, de 24 de febrero 
de 2006.

8.	 Realizar trabajos de voladura una vez aprobado por el Ministerio del Interior y en 
correspondencia con las normas vigentes.

9.	 Presentar el estudio de los riesgos y vulnerabilidades y declarar las medidas de 
seguridad y protección para la reducción de estos y garantizar la protección de las 
personas y de las sustancias peligrosas, antes, durante y después de la ejecución 
de las obras, según lo dispuesto en el Decreto-Ley 186 “Sobre el Sistema de 
Seguridad y Protección Física”, de 17 de junio de 1998, y su Reglamento aprobado 
mediante la Resolución No. 2, del Ministro del Interior, de 5 de marzo de 2001.

10.	 Tener en cuenta las Normas Cubanas en el diseño de los sistemas de seguridad y 
protección en función de la protección de las facilidades temporales y de la obra 
en general.

DÉCIMO CUARTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el conce-
sionario cumple las disposiciones contenidas en la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de 
diciembre de 1994 y, su legislación complementaria; así como con la legislación ambiental, 
específicamente con la Ley 81, “Del Medio Ambiente”, de 11 de julio de 1997; el Decreto 179, 
“Sobre Protección, uso y conservación de los suelos y sus contravenciones”, de 2 de fe-
brerode 1993 y la Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio de 2017.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa de Materiales de Construcción de Santiago de Cuba.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 4 días del mes de marzo de 2019.

                                                                                 Raúl García Barreiros
Ministro de Energía y Minas

________________

GOC-2019-362-O21

RESOLUCIÓN 17 de 2019

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda, de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa Mármoles Cubanos, a través de la Oficina Nacional de 
Recursos Minerales, ha presentado una solicitud de concesión de explotación en el área 



745Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

denominada Guajaibón, ubicada en el municipio de Caimito de la provincia de Artemisa, 
con el objetivo de explotar el mineral caliza organógena, por un término de veinticin-
co(25) años, para su uso en losas para revestimiento, piezas especiales y artesanía.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Otorgar a la Empresa Mármoles Cubanos, una concesión de explotación 

del mineral caliza organógena en el área denominada Guajaibón, para su uso en losas para 
revestimiento, piezas especiales y artesanía.

SEGUNDO: El área objeto de la presente concesión de explotación se ubica en el mu-
nicipio de Caimito de la provincia de Artemisa, abarca un área total de veinticinco coma  
dos (25,2) hectáreas y, su localización en el terreno, en coordenadas Lambert, Sistema 
Cuba Norte, es la siguiente:

VÉRTICES X  Y

1 326 081 356 193

2 327 189 356 193

3 327 189 355 965

4 326 081 355 965

1 326 081 356 193

TERCERO: El área de la concesión ha sido debidamente compatibilizada con los inte-
reses de la defensa nacional y con los del medio ambiente y está vigente por el término de 
veinticinco (25) años; prorrogable de conformidad con lo establecido en el artículo 24, de la 
Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, previa solicitud expresa y debida-
mente fundamentada del concesionario.

CUARTO: El concesionario devuelve al Estado, por conducto de la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales las partes del área de explotación que no sean de su interés, 
para continuar dichas actividades mineras; según los requisitos exigidos en la licencia 
ambiental y en el estudio de impacto ambiental; la concesión que se otorga es aplicable 
al área definida como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las 
devoluciones realizadas.  

QUINTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el Apartado Segundo, otra que tenga por objeto el mineral autorizado al conce-
sionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permiso de reconocimiento 
dentro de dicha área para minerales distintos al autorizado, la Oficina Nacional de Recur-
sos Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos y dictamina 
acerca de la posible coexistencia de ambas actividades, siempre que no implique afecta-
ciones técnicas y económicas al concesionario.

SEXTO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recursos 
Minerales, en los términos establecidos en el Decreto 222, “Reglamento de la Ley de 
Minas”, de 16 de septiembre de 1997, la siguiente información:  
a)	 El plan de explotación para los doce meses siguientes;



746 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

b)	el movimiento de las reservas minerales; 
c)	 los informes técnicos correspondientes a las áreas devueltas; y
d)	 las demás informaciones que incluyen la certificación del pago del canon, regalías y 

documentación exigibles por la Autoridad Minera y por la legislación vigente.
SÉPTIMO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de 

Recursos Minerales que así lo requieran, tienen carácter confidencial a solicitud expresa 
del concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación 
vigente.

OCTAVO: El concesionario paga al Estado un canon de diez (10) pesos por hectárea 
por año para toda el área de explotación, que se abona por anualidades adelantadas, según 
lo establecido en el artículo 76, inciso c); una regalía de un uno por ciento (1 %), según 
establece el artículo 80, inciso b), ambos de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciem-
bre de 1994, y calculada según lo dispuesto en la Instrucción 47, de 9 de julio de 2004, 
del Viceministro del Ministerio de Finanzas y Precios.

NOVENO: El concesionario crea una reserva financiera en una cuantía suficiente 
para cubrir los gastos derivados de las labores de restauración del área de la concesión 
o de las áreas devueltas del plan de control de los indicadores ambientales y de los tra-
bajos de mitigación de los impactos directos e indirectos ocasionados por la actividad 
minera; la cuantía de esta reserva no debe ser menor del cinco por ciento (5 %) del total 
de la inversión minera y es propuesta por el concesionario al Ministro de Finanzas y 
Precios dentro de los ciento ochenta días siguientes al otorgamiento de esta concesión, 
según dispone el artículo 88, del Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 
de septiembre de 1997. 

DÉCIMO: El concesionario está obligado a cumplir lo establecido en el Decreto 262, 
“Reglamento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con 
los intereses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo con 
los trabajos autorizados y, coordinar el inicio de los trabajos con los funcionarios de la 
Región Militar, Sección de Ingeniería y Jefatura del Ministerio del Interior de la provincia 
de Artemisa.

UNDÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen priori-
dad sobre todas las demás actividades en el área de la concesión; las que se realicen por 
un tercero pueden continuar hasta la fecha en que tales actividades interfieran con las au-
torizadas; el concesionario da aviso a ese tercero con una antelación de no menos de seis 
meses al avance de las actividades mineras para que este concluya sus actividades y aban-
done el área, con sujeción a lo dispuesto en el Apartado Duodécimo de esta Resolución. 

DUODÉCIMO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área que se auto-
riza el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales o 
jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y, cuando proceda, reparar los 
daños ocasionados; todo ello según establece la legislación vigente, con la observancia de 
la Ley 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y de la Resolución 330, “Reglamento de 
la Ley Forestal”, de 7 de septiembre de 1999, del Ministro de la Agricultura.

DECIMO TERCERO: El concesionario está obligado a: 
1.	 Solicitar y obtener la licencia ambiental ante la Dirección de Ciencia, Tecnología y 

Medio Ambiente del Consejo de la Administración de la provincia de Artemisa antes de 
iniciar los trabajos, según lo establecido en el capítulo III, sección primera, artículo 17, 



747Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

y siguientes de la Resolución 132, “Reglamento del proceso de evaluación de impacto 
ambiental”, de 11 de agosto de 2009.

2.	 Contactar con la Delegación municipal de la Agricultura y la Empresa de Fibras 
Naturales, a los efectos de determinar los posibles daños y perjuicios que se ocasionen 
por la actividad minera.

3.	 Cumplir con las Normas Cubanas 27:2012, “Vertimiento de aguas residuales a las 
aguas terrestres y al alcantarillado. Especificaciones”; y la 23:1999, “Franjas Forestales 
de las zonas de protección de cauces fluviales”.

4.	 Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en el resuelvo primero, de la Resolución 380, de 23 de noviembre de 
2001, del Ministro de Finanzas y Precios.

5.	 Depositar adecuadamente el material desbrozado, en una zona donde se pueda utilizar 
para la rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento natural.

6.	 Rehabilitar el área una vez terminado los trabajos de explotación.
DÉCIMO CUARTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el conce-

sionario cumple las disposiciones contenidas en la Ley 76, “Ley de Minas, de 21 de di-
ciembre de 1994 y, su legislación complementaria; así como con la legislación ambiental, 
específicamente con la Ley 81, “Del Medio Ambiente”, de 11 de julio de 1997; el Decreto 179, 
“Sobre Protección, uso y conservación de los suelos y sus contravenciones”, de 2 de fe-
brero de 1993 y la Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio de 2017.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa Mármoles Cubanos.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 4 días del mes de  marzo de 2019.

                                                                                 Raúl García Barreiros
Ministro de Energía y Minas

________________

GOC-2019-363-O21

RESOLUCIÓN 18 de 2019

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda, de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: La Empresa de Construcción y Montaje de Granma, a través de la 
Oficina Nacional de Recursos Minerales, ha presentado una solicitud de concesión de 
explotación en el área denominada Las Tamaras, ubicada en el municipio de Bayamo de 
la provincia de Granma, con el objetivo de explotar el mineral margas, por un término 
de diez (10) años, para su uso como relleno en la construcción de terraplenes, viales y 
plataformas de edificaciones.

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República de Cuba,

Resuelvo:
PRIMERO: Otorgar a la Empresa de Construcción y Montaje de Granma, una conce-

sión de explotación del mineral margas en el área denominada Las Tamaras, para su uso 
como relleno en la construcción de terraplenes, viales y plataformas de edificaciones.



748 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

SEGUNDO:El área objeto de la presente concesión de explotación se ubica en el mu-
nicipio de Bayamo de la provincia de Granma, abarca un área total de uno coma cincuenta 
(1,50) hectáreas y, su localización en el terreno, en coordenadas Lambert, Sistema Cuba 
Sur, es la siguiente:

VÉRTICES X Y

1 530 134 187 060

2 530 280 187 045

3 530 280 186 950

4 530 134 186 950

1 530 134 187 060

TERCERO: El área de la concesión ha sido debidamente compatibilizada con los in-
tereses de la defensa nacional y con los del medio ambiente y está vigente por el término 
de diez (10) años; prorrogable de conformidad con lo establecido en el artículo 24, de 
la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, previa solicitud expresa y debi-
damente fundamentada del concesionario.

CUARTO: El concesionario devuelve al Estado, por conducto de la Oficina Nacio-
nal de Recursos Minerales las partes del área de explotación que no sean de su interés, 
para continuar dichas actividades mineras; según los requisitos exigidos en la licencia 
ambiental y en el estudio de impacto ambiental; la concesión que se otorga es aplicable 
al área definida como área de la concesión o a la parte de esta que resulte de restarle las 
devoluciones realizadas.  

QUINTO: Durante la vigencia de la presente concesión no se otorga dentro del área 
descrita en el Apartado Segundo, otra que tenga por objeto el mineral autorizado al conce-
sionario; si se presenta una solicitud de concesión minera o un permiso de reconocimiento 
dentro de dicha área para minerales distintos al autorizado, la Oficina Nacional de Recur-
sos Minerales la analiza según los procedimientos de consulta establecidos y dictamina 
acerca de la posible coexistencia de ambas actividades, siempre que no implique afecta-
ciones técnicas y económicas al concesionario.

SEXTO: El concesionario está obligado a entregar a la Oficina Nacional de Recursos 
Minerales, en los términos establecidos en el Decreto 222, “Reglamento de la Ley de 
Minas”, de 16 de septiembre de 1997, la siguiente información:  
a)	 El plan de explotación para los doce meses siguientes;
b)	el movimiento de las reservas minerales; 
c)	 los informes técnicos correspondientes a las áreas devueltas; y
d)	 las demás informaciones que incluyen la certificación del pago del canon, regalías y 

documentación exigibles por la Autoridad Minera y por la legislación vigente.
SÉPTIMO: Las informaciones y documentación entregadas a la Oficina Nacional de 

Recursos Minerales que así lo requieran, tienen carácter confidencial a solicitud expresa 
del concesionario, dentro de los términos y condiciones establecidos en la legislación 
vigente.



749Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

OCTAVO: El concesionario paga al Estado un canon de diez (10) pesos por hectárea por 
año para toda el área de explotación, que se abona por anualidades adelantadas, según lo 
establecido en el artículo 76, inciso c); una regalía de un uno por ciento (1 %), según esta-
blece el artículo 80, inciso b), ambos de la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre 
de 1994, y calculada según lo dispuesto en la Instrucción 47, de 9 de julio de 2004, del 
Viceministro del Ministerio de Finanzas y Precios.

NOVENO: El concesionario crea una reserva financiera en una cuantía suficiente para 
cubrir los gastos derivados de las labores de restauración del área de la concesión o de las 
áreas devueltas del plan de control de los indicadores ambientales y de los trabajos de miti-
gación de los impactos directos e indirectos ocasionados por la actividad minera; la cuantía 
de esta reserva no debe ser menor del cinco por ciento (5%) del total de la inversión minera 
y es propuesta por el concesionario al Ministro de Finanzas y Precios dentro de los ciento 
ochenta días siguientes al otorgamiento de esta concesión, según dispone el artículo 88, del 
Decreto 222, “Reglamento de la Ley de Minas”, de 16 de septiembre de 1997. 

DÉCIMO: El concesionario está obligado a cumplir lo establecido en el Decreto 262, 
“Reglamento para la Compatibilización del Desarrollo Económico Social del País con 
los intereses de la Defensa”, de 14 de mayo de 1999, según corresponda, de acuerdo con 
los trabajos autorizados y, coordinar el inicio de los trabajos con los funcionarios de la 
Región Militar, Sección de Ingeniería y Jefatura del Ministerio del Interior de la provincia 
de Granma.

UNDÉCIMO: Las actividades mineras realizadas por el concesionario tienen prioridad 
sobre todas las demás actividades en el área de la concesión; las que se realicen por un tercero 
pueden continuar hasta la fecha en que tales actividades interfieran con las autorizadas; el 
concesionario da aviso a ese tercero con una antelación de no menos de seis meses al avance 
de las actividades mineras para que este concluya sus actividades y abandone el área, con 
sujeción a lo dispuesto en el Apartado Duodécimo de esta Resolución. 

DUODÉCIMO: Si como consecuencia de su actividad minera en el área que se auto-
riza el concesionario afecta intereses o derechos de terceros, sean personas naturales o 
jurídicas, está obligado a efectuar la debida indemnización y, cuando proceda, reparar los 
daños ocasionados; todo ello según establece la legislación vigente, con la observancia de 
la Ley 85, “Ley Forestal”, de 21 de julio de 1998 y de la Resolución 330, “Reglamento de 
la Ley Forestal”, de 7 de septiembre de 1999, del Ministro de la Agricultura.

DÉCIMO TERCERO: El concesionario está obligado a: 
1.	 Solicitar y obtener la licencia ambiental ante la Delegación de Ciencia, Tecnología 

y Medio Ambiente de la provincia de Granma antes de iniciar los trabajos, según 
lo establecido en el capítulo III, sección primera, artículo 17, y siguientes de la 
Resolución 132, “Reglamento del proceso de evaluación de impacto ambiental”, de 
11 de agosto de 2009.

2.	 Cumplir con las Normas Cubanas 27:2012, “Vertimiento de aguas residuales a las 
aguas terrestres y al alcantarillado. Especificaciones”; y la 23:1999, “Franjas Forestales 
de las zonas de protección de cauces fluviales”.

3.	 Pagar el valor de resarcimiento por el cambio de uso del suelo de acuerdo a lo 
establecido en el resuelvo primero, de la Resolución 380, de 23 de noviembre de 
2001, del Ministro de Finanzas y Precios.



750 Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

4.	 Depositar adecuadamente el material desbrozado, en una zona donde se pueda utilizar 
para la rehabilitación del área minada, sin afectaciones al escurrimiento natural.

5.	 Explotar hasta una profundidad de dos metros por encima de la superficie de las aguas 
subterráneas.

6.	 Abstenerse de depositar desechos o material que puedan afectar el escurrimiento 
natural de terreno.

7.	 Cubrir con una capa de arcilla con espesor de 0,5 -1,0 metros el fondo de la zona 
excavada y depositar la capa de suelo natural.

8.	 Ejecutar los trabajos de explotación con buldócer y sin utilizar explosivos.
9.	 Rehabilitar el área una vez terminado los trabajos de explotación.

DÉCIMO CUARTO: Además de lo dispuesto en la presente Resolución, el concesionario 
cumple las disposiciones contenidas en la Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 
1994 y, su legislación complementaria; así como con la legislación ambiental, específica-
mente con la Ley 81, “Del Medio Ambiente”, de 11 de julio de 1997; el Decreto 179, “Sobre 
Protección, uso y conservación de los suelos y sus contravenciones”, de 2 de febrero de 
1993 y la Ley 124, “De las aguas terrestres”, de 14 de julio de 2017.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y al 
Director General de la Empresa de Construcción y Montaje de Granma.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 4 días del mes de marzo de 2019.

                                                                                 Raúl García Barreiros
Ministro de Energía y Minas

________________

GOC-2019-364-O21

RESOLUCIÓN 19 de 2019

POR CUANTO: De conformidad con la disposición final segunda, de la Ley 76, “Ley 
de Minas”, de 21 de diciembre de 1994, se faculta al Ministerio de la Industria Básica, 
hoy Ministerio de Energía y Minas para dictar cuantas disposiciones se requieran para la 
mejor ejecución de esta Ley.

POR CUANTO: Ha vencido el término de tres (3) años otorgado mediante la Reso-
lución 212, de 5 de diciembre de 2016, del Ministro de Energía y Minas, a la Empresa 
Geominera del Centro, en el área denominada Arcilla Suroeste El Santo, ubicada en el 
municipio de Encrucijada de la provincia de Villa Clara, para evaluar la perspectividad 
del sector y los recursos de arcilla existentes en el área; incurriéndose en la causal de ex-
tinción de las concesiones mineras establecida en el capítulo X, artículo 60, inciso a) de 
la referida Ley 76, “Ley de Minas”, de 21 de diciembre de 1994.  

POR TANTO: En el ejercicio de las atribuciones que me han sido conferidas en el 
artículo 100, inciso a), de la Constitución de la República de Cuba,

RESUELVO:
PRIMERO: Derogar la Resolución 212, de 5 de diciembre de 2016, del Ministro de 

Energía y Minas, mediante la cual se otorgó a la Empresa Geominera del Centro una con-
cesión de investigación geológica, para evaluar la perspectividad del sector y los recursos 



751Gaceta Oficial 22 de marzo de 2019

de arcilla existentes en el área denominada Arcilla Suroeste El Santo, ubicada en el mu-
nicipio de Encrucijada de la provincia de Villa Clara.

SEGUNDO: Declarar franca el área que abarca la concesión de investigación geológi-
ca, la que puede ser objeto de nuevas solicitudes para realizar actividades mineras.

TERCERO: El concesionario está obligado a cumplir las obligaciones contraídas al 
serle otorgada dicha concesión de investigación geológica, si no las hubiere aún ejecuta-
do, especialmente las tributarias y las relacionadas con el medio ambiente en general y 
específicamente con la rehabilitación del área, así como indemnizar los daños o perjuicios 
que hayan dado lugar dichas actividades mineras realizadas.

NOTIFÍQUESE al Director General de la Oficina Nacional de Recursos Minerales y 
al Director General de la Empresa Geominera del Centro.

PUBLÍQUESE en la Gaceta Oficial de la República de Cuba.
ARCHÍVESE el original en la Dirección Jurídica del Ministerio de Energía y Minas.
DADA en La Habana, a los 4 días del mes de marzo de 2019.

                                                                                 Raúl García Barreiros
Ministro de Energía y Minas


	Información en este número 
	Gaceta Oficial No. 21 Ordinaria de 22 de marzo de 2019

	CONSEJO DE MINISTROS

	Acuerdo No. 8563 (GOC-2019-350-O21)


	MINISTERIOS

	Ministerio del Comercio Exterior y la Inversión Extranjera

	Resolución No. 55/2019 (GOC-2019-351-O21)

	Resolución No. 56/2019 (GOC-2019-352-O21)

	Resolución No. 59/2019 (GOC-2019-353-O21)

	Resolución No. 60/2019 (GOC-2019-354-O21)

	Resolución No. 61/2019 (GOC-2019-355-O21)

	Resolución No. 63/2019 (GOC-2019-356-O21)

	Resolución No. 64/2019 (GOC-2019-357-O21)

	Resolución No. 65/2019 (GOC-2019-358-O21)


	Cámara de Comercio de la República de Cuba

	Resolución No. 1/2019 (GOC-2019-359-O21)


	Ministerio de Energía y Minas

	Resolución No. 15/2019 (GOC-2019-360-O21)

	Resolución No. 16/2019 (GOC-2019-361-O21)

	Resolución No. 17/2019 (GOC-2019-362-O21)

	Resolución No. 18/2019 (GOC-2019-363-O21)

	Resolución No. 19/2019 (GOC-2019-364-O21)




